S. ALBERTO MAGNO (+1281) rileva che, nel regime di qualunque famiglia, l'uomo non è senza la donna, perché la donna partecipa con lui il regime, quantunque in dipendenza dall'uomo²⁷⁰, Se questo principio si adatta alla Regalità di Maria, occorre dire che Cristo

266 «primum est quod incessanter per officium praedicationis, laudat, benedicit, praedicat eius Filium et ipsam» (B. UMBERTO DI ROMANS, *Expositio super Constitutiones Praedicatorum*, ed. Berthier, Roma, 1889, p. 71).

267 «Potest totum exponi de B. Virgine, quae Regina et Mater Regis est quae astat super omnes choros in vestita deaurato, id est, deaurato divinitate; non quoci sit Deus, sed quia est Mater Dei» (S. TOMMASO D'AQUINO, *Comment. in Ps. 44*, n. 7).

268 «... quia Mater Domini, et ideo Domina est. Unde convenit ei hoc nomen Maria, quod syra lingua interpretatur Domina» (S. TOMMASO DI AQUINO, *Opusculum 6*).

269 «Concurrunt autem multa ad commendationem patronatus eiusdem. Patronatus eorum qui sunt potentes in curiis est melius: talis autem est ipsa, Bernardus: Facultas ei deesse non poterit, quoniam Regina caelorum est. Ideo, Eccli 24, .In persona eius dicitur: Et in Jerusalem, scilicet in superna gloria, potestas mea» (B. UMBERTO DI ROMANS, *Expositio super Constitutiones...*, p. 182s).

270 S. ALBERTO M., *Super Matth.*, I, 18, ed. Borgnet, vol. XX, p. 34b.

433

non regna, nella Chiesa, senza Maria, Madre sua e sua Sposa. Anche Maria, con Cristo, regge l'umana famiglia e partecipa il regime di Lui, e perciò regna in dipendenza da Lui. Secondo il Dottore universale, la B. Vergine «é Signora per tre ragioni: la prima è per ragione di dignità, perché è madre del Re e del Signore nostro Gesù Cristo; la seconda, perché Ella è Colei la quale, coi benefici e con le ricchezze della sua grazia, ci acquista tutti, continuamente, al suo servizio...La terza ragione è perché ha scacciato da noi il nemico»²⁷¹.

Lo PSEUDO-ALBERTO MAGNO (forse un domenicano della fine del secolo XIII) ²⁷², nel celebre «Mariale» (che ebbe larga divulgazione nel Medioevo, come lo provano i 67 codici oggi conosciuti) ha superato tutti gli scrittori che l'hanno preceduto nell'illustrare la Regalità di Maria. La sua dottrina, sparsa nelle varie questioni del «Mariale» (230 questioni), si può ridurre ai punti seguenti: 1) il fatto; 2) i fondamenti o titoli; 3) la natura; 4) l'estensione, 5) la eccellenza; 6) le conseguenze.

a) Il fatto della Regalità di Maria. Maria «è Regina dello stesso regno di cui Esso (il Figlio) è Re»²⁷³. Il «suo trono è lo stesso di quello del Figlio, e perciò è sopra tutti i troni»²⁷⁴.